
 
 

Seminář č. 11  – Akciová společnost II 

Vyučující:  Jaromír Kožiak 

 

Příklady: 

1) Společnost VBX a.s. má zřízen monistický systém orgánů a to tříčlennou správní radu, jejíž 

předseda je současně statutárním ředitelem. Ve společnosti dojde ke sporu o pravomoci 

orgánů - předseda SR sám schválil obchodní plán a rozpočet společnosti na další rok a začal 

uzavírat obchody v souvislosti s tímto obchodním plánem. Zbylí dva členové správní rady 

tvrdí, že tím porušil právo.  

 a) Kdo rozhoduje o obchodním vedení?  

 b) Kdo jedná navenek? 

 c) Co může správní rada udělat, není-li spokojena s výkonem funkce statutárního 

 ředitele? 

 d) Dejme tomu, že předseda SR je současně majoritním akcionářem a nelíbí se mu, že 

 ostatní členové SR kontrolují, jak vykonává svou funkci. Může změnit  stanovy tak, 

 že, správní rada bude jednočlenná? 

 

2) Představenstvo společnosti Almanach a.s. uzavře rámcovou kupní smlouvu, kterou se 

společnost zaváže odebírat od obchodního partnera zboží v objemu nejméně 2.000.000,- Kč 

ročně. Společnost má základní kapitál 15.000.000,- Kč, vlastní kapitál dle poslední účetní 

závěrky činil 5.327.000,- Kč.  

a. Je představenstvo povinno si vyžádat předchozí souhlas dozorčí rady s takovým 

obchodem? 

b. Dozorčí rada se o tomto obchodu dozví a vysloví svůj nesouhlas s uzavřením této 

smlouvy. Může mít takový zákaz nějaké důsledky? Může se představenstvo bránit 

tím, že nemusí uposlechnout proto, že mu nikdo není oprávněn dávat pokyny 

v obchodním vedení?  

 

3) Zhodnoťte následující situace týkající se valné hromady společnosti Pletené svetry a.s. 

Společnost má základní kapitál 2.000.000,- Kč. Společnost vydala 10ks akcií s nominální 

hodnotou 200.000,- Kč každá. Valnou hromadu svolal předseda představenstva písemnou 

pozvánkou odeslanou poštou na adresu akcionářů zapsaných v seznamu vedeném 

společností a současně zveřejněnou na v celostátně distribuovaném deníku Mladá Fronta a 

to 25 dní před konáním valné hromady 

a. Byla valná hromada svolána řádně? Záleží, zda společnost má vydány akcie na jméno 

nebo na majitele? Musí se valná hromada konat vždy v sídle společnosti nebo se 

může konat kdekoli?  

b. Na valnou hromadu se dostavili akcionáři disponující celkem 3ks akcií. Je valná 

hromada usnášeníschopná?  

c. Na programu valné hromady je mimo jiné i změna stanov společnosti. Pozvánka 

obsahovala k tomu informaci, že dojde ke změně stanov technického rázu. Je taková 

informace v pozvánce dostatečná? Jaké má tato situace důsledky? 

d. Dejme tomu, že valná hromada nebyla usnášeníschopná, většina akcionářů žije 

v zahraničí a na valnou hromadu společnosti nechce dojet… je možné nějakým 



 
 

způsobem konat valnou hromadu s nižším kvorem pro usnášeníschopnost? Je možné, 

aby se akcionáři, kteří žijí v zahraničí, účastnili valné hromady na dálku, např. přes 

Skype?  

 

4) Několik terminologických otázek… co je to? 

a. Kapitalizace pohledávek? 

b. Vinkulace akcií? 

c. Kaduční řízení 

d. Squeeze-out? 

e. Finanční asistence? 

f. Efektivní/nominální zvýšení základního kapitálu? 

 

 

 


